Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 1º DE DEZEMBRO DE 2022, NO PLENÁRIO

“PEDRO AUGUSTO RANGEL”.

Às nove horas, com o Senhor José Claudio Pereira na Presidência e os Senhores Cirineu

Barbosa e Thiago da Silva Schiming  secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-

se a ausência dos Vereadores Alison Andrei Pereira de Camargo, Luciano da Silva e Mauro

Paulino Mendes. Passa-se à Ordem do Dia. O Vereador Thiago da Silva Schiming levanta

Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os

Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito. Posto em votação, o Requerimento Verbal é

aprovado por unanimidade. Adentram ao Plenário os Vereadores Mauro Paulino Mendes e Alison

Andrei Pereira de Camargo. Após a leitura dos pareceres, entra em discussão o Projeto de Lei

Ordinária nº 107/22, de autoria da Senhora Prefeita Municipal, que autoriza o Poder Executivo

Municipal de Votorantim a abrir crédito adicional suplementar. Posto em votação, sem debates, é

aprovado por unanimidade, registrando-se a ausência do Vereador Luciano da Silva. Entra

em discussão a Emenda Supressiva nº 1 ao Projeto de Lei Ordinária nº 107/22, de autoria da

Senhora Prefeita Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal de Votorantim a abrir

crédito adicional suplementar. Posta em votação, sem debates, é aprovada por unanimidade,

registrando-se a ausência do Vereador Luciano da Silva. Não havendo mais matéria a ser

tratada, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente Sessão Extraordinária.

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA

Presidente

 CIRINEU BARBOSA THIAGO DA SILVA SCHIMING

 1º Secretário 2º Secretário